
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 0AYTE2K 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
  
 
 
 

Vistos, los Informes N° 000087-2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000078-2025-
DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000084-2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000083-2025-
DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000075-2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000104-2025-
DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000105-2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000085-2025-
DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000086-2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000076-2025-
DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000082-2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000106-2025-
DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000107-2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000108-2025-
DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000109-2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000110-2025-
DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000112-2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000113-2025-
DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000077-2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000088-2025-
DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000114-2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000120-2025-
DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000079-2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000080-2025-
DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000081-2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000115-2025-
DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000089-2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000091-2025-
DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000090-2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000101-2025-
DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000092-2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000099-2025-
DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000096-2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000097-2025-
DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000100-2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000098-2025-
DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000093-2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000116-2025-
DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000117-2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000094-2025-
DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000118-2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000119-2025-
DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000095-2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000102-2025-
DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000103-2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC, N° 000122-2025-
DIA-DGIA-VMPCIC/MC y N° 000121-2025-DIA-DGIA-VMPCIC/MC de la Dirección de 
Artes; y,    
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se crea 
el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería jurídica de 
derecho público; estableciendo en el literal i) del artículo 5 de la citada Ley, que el 
Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce competencia, 
exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el territorio 
nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 
perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 
industrias culturales; 
 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se crea el “Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 
como una herramienta de recolección y sistematización de información socioeconómica 
laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, artes y 
patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de información 
sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la toma de 
decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del Ministerio de 
Cultura; 

 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 0AYTE2K 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

Que, mediante Resolución Ministerial N.° 000483-2023-MC, se aprueban los 
“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 
Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 
pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores y organizaciones de la 
cultura y las artes en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA; 

 
Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes eleva a esta 

Dirección General los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a 
favor de las siguientes personas naturales: 
 

N° NOMBRES Y APELLIDOS N° EXPEDIENTE 

1 RONALD ALBERTO POMA FLORES 2025-0036613 

2 WALDYR JHORDY HUAMAN ESTACIO 2025-0039374 

3 LUIS AMADOR CACERES VEGA 2025-0039612 

4 DINA CCOYCCA TAIPE 2025-0039962 

5 INGRID MARJORINE OLAVARRÍA HURTADO 2025-0040854 

6 MILAGROS ESTEFANNY CASTILLA MARCHAND 2025-0041565 

7 MILAGROS JAZMINIA JIMENEZ JIMENEZ 2025-0041609 

8 NANCY ALHUAY CCOPA 2025-0041640 

9 MARILUZ GUTIERREZ TAIPE 2025-0041679 

10 RONALD ARTEMIO FLORES CLEMENTE 2025-0043384 

11 RICKY JHORDAN CENTURION ROJAS 2025-0043558 

12 EMILY JAQUELINE PIE TIRADO 2025-0044435 

13 CARLOS ARNALDO CUADROS LOAYZA 2025-0044553 

14 JUAN MANUEL VELA JARAMILLO 2025-0044897 

15 DANTE OMAR OLIVEROS SANCHEZ 2025-0044914 

16 FABIAN QUIALA ROMAN 2025-0044939 

17 CHRISTIAN JUNIOR CARRASCO QUINTANA 2025-0044965 

18 ANDREA DEL PILAR SANCHEZ ARTEAGA 2025-0045000 

19 MARYORI LISBETH ROJAS ALVA 2025-0045050 

20 RENZO GUILLERMO QUICHCA HUAMAN 2025-0045080 

21 ALEJANDRO LARREA CHUNQUI 2025-0045194 

22 ROSA ELVIRA BANCAYAN PANTA 2025-0045234 

23 RUTH LESY BERNABE MAYNAS 2025-0045340 

24 CECILIA SANCHEZ BARDALES 2025-0045625 

25 LORENZO DELMER PICOTA OCHAVANO 2025-0045726 

26 BRYAN KI SAN YEP VALENCIA 2025-0045757 

27 ANGEL CRISTIAN JIMENEZ MOMETIANO 2025-0045848 

28 EDUARDO ANDRES RIOS CAÑAMERO 2025-0046381 

29 ANGIE LUCERO PINEDA PAYE 2025-0046424 

30 JERONIMO GONZALES HAQQUEHUA 2025-0048052 

31 ALEXIS FELIX CHUMPITAZ VASQUEZ 2025-0048082 

32 OSCAR ALEJANDRO CURO FANNING 2025-0048285 

33 GUSTAVO ADOLFO JUNIOR ROSSITER VARGAS 2025-0048291 

34 BRUNO ALONSO ALTAMIRANO SALAZAR 2025-0048300 

35 JUAN ANTONIO CHAVESTA ENEQUE 2025-0048404 

36 ALAM ANDRE WIESSE ESLAVA 2025-0048503 

37 JORGE ARTURO JAUREGUI BARRIENTOS 2025-0049603 

38 MARLENY HERRERA TRINIDAD 2025-0049784 

39 JHULY CINTHIA FALCON QUISPE 2025-0050184 

40 CONNY MARCELA LAZARTE HINOJOSA 2025-0050353 

41 DAVID MORONI VIZARRETA JIMENEZ 2025-0050354 

42 CYNTHIA CATHERINE GUANILO OSORIO 2025-0050806 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 0AYTE2K 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

43 MELINA JANET SANCHEZ SANCHEZ 2025-0050944 

44 CARMEN ELIZABETH VICENTE RAMIREZ 2025-0052177 

45 MARCO ROBERTO MORI PORTOCARRERO 2025-0053471 

46 MIGUEL DOMINGO SANTOS PUENTE 2025-0053652 

47 CHRISTIAN HERNAN FLORES TORRE 2025-0054569 

 
Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no se 
encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 
disposiciones aprobadas por Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC y Resolución 
Ministerial N.° 000483-2023-MC; 

 
Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura 
y las Artes – RENTOCA”, del referido Decreto Supremo, establece que de considerar 
procedente el informe de la dirección de línea competente, la Dirección General de 
Industrias Culturales y Artes emite la resolución directoral que declara aceptada la 
solicitud de registro; y, conforme a lo señalado en el numeral 10.3) del citado artículo, 
conjuntamente con la resolución directoral de la inscripción en el RENTOCA, 
corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro (CR); 
 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 
N° 000483-2023-MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 
Contando con el visado de la Dirección de Artes;  

 
SE RESUELVE:  

 
ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA, de las siguientes personas: 
 

N° NOMBRES Y APELLIDOS N° EXPEDIENTE 

1 RONALD ALBERTO POMA FLORES 2025-0036613 

2 WALDYR JHORDY HUAMAN ESTACIO 2025-0039374 

3 LUIS AMADOR CACERES VEGA 2025-0039612 

4 DINA CCOYCCA TAIPE 2025-0039962 

5 INGRID MARJORINE OLAVARRÍA HURTADO 2025-0040854 

6 MILAGROS ESTEFANNY CASTILLA MARCHAND 2025-0041565 

7 MILAGROS JAZMINIA JIMENEZ JIMENEZ 2025-0041609 

8 NANCY ALHUAY CCOPA 2025-0041640 

9 MARILUZ GUTIERREZ TAIPE 2025-0041679 

10 RONALD ARTEMIO FLORES CLEMENTE 2025-0043384 

11 RICKY JHORDAN CENTURION ROJAS 2025-0043558 

12 EMILY JAQUELINE PIE TIRADO 2025-0044435 

13 CARLOS ARNALDO CUADROS LOAYZA 2025-0044553 

14 JUAN MANUEL VELA JARAMILLO 2025-0044897 

15 DANTE OMAR OLIVEROS SANCHEZ 2025-0044914 

16 FABIAN QUIALA ROMAN 2025-0044939 

17 CHRISTIAN JUNIOR CARRASCO QUINTANA 2025-0044965 

18 ANDREA DEL PILAR SANCHEZ ARTEAGA 2025-0045000 

19 MARYORI LISBETH ROJAS ALVA 2025-0045050 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 0AYTE2K 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

20 RENZO GUILLERMO QUICHCA HUAMAN 2025-0045080 

21 ALEJANDRO LARREA CHUNQUI 2025-0045194 

22 ROSA ELVIRA BANCAYAN PANTA 2025-0045234 

23 RUTH LESY BERNABE MAYNAS 2025-0045340 

24 CECILIA SANCHEZ BARDALES 2025-0045625 

25 LORENZO DELMER PICOTA OCHAVANO 2025-0045726 

26 BRYAN KI SAN YEP VALENCIA 2025-0045757 

27 ANGEL CRISTIAN JIMENEZ MOMETIANO 2025-0045848 

28 EDUARDO ANDRES RIOS CAÑAMERO 2025-0046381 

29 ANGIE LUCERO PINEDA PAYE 2025-0046424 

30 JERONIMO GONZALES HAQQUEHUA 2025-0048052 

31 ALEXIS FELIX CHUMPITAZ VASQUEZ 2025-0048082 

32 OSCAR ALEJANDRO CURO FANNING 2025-0048285 

33 GUSTAVO ADOLFO JUNIOR ROSSITER VARGAS 2025-0048291 

34 BRUNO ALONSO ALTAMIRANO SALAZAR 2025-0048300 

35 JUAN ANTONIO CHAVESTA ENEQUE 2025-0048404 

36 ALAM ANDRE WIESSE ESLAVA 2025-0048503 

37 JORGE ARTURO JAUREGUI BARRIENTOS 2025-0049603 

38 MARLENY HERRERA TRINIDAD 2025-0049784 

39 JHULY CINTHIA FALCON QUISPE 2025-0050184 

40 CONNY MARCELA LAZARTE HINOJOSA 2025-0050353 

41 DAVID MORONI VIZARRETA JIMENEZ 2025-0050354 

42 CYNTHIA CATHERINE GUANILO OSORIO 2025-0050806 

43 MELINA JANET SANCHEZ SANCHEZ 2025-0050944 

44 CARMEN ELIZABETH VICENTE RAMIREZ 2025-0052177 

45 MARCO ROBERTO MORI PORTOCARRERO 2025-0053471 

46 MIGUEL DOMINGO SANTOS PUENTE 2025-0053652 

47 CHRISTIAN HERNAN FLORES TORRE 2025-0054569 

 
ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas cuyos 

nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 
 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo señalado 
en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de derechos 
laborales.       

 
ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página 

web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los Certificados de 
Registro, a los interesados. 
 
REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 
 

Documento firmado digitalmente 
 

ROSSELLA GUILIANNA LEIBLINGER CARRASCO 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 


		2025-05-08T09:37:13-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2025-05-08T18:55:02-0500
	LEIBLINGER CARRASCO Rossella Guilianna FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000309-2025-DGIA-VMPCIC/MC
	2025-05-09T16:48:51-0500
	San Borja
	LEIBLINGER CARRASCO Rossella Guilianna FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




